



บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน)

THAI VEGETABLE OIL PUBLIC COMPANY LIMITED

ที่ TVO/CP/61/042

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง ที่แจ้งผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอส่งงบการเงินสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว และคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับผู้ลงทุน และผู้สนใจทั่วไปรับทราบ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2561	2560	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)		2561	2560	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
รายได้จากการขาย	6,336	6,032	304	5.04%	18,525	18,184	341	1.88%
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	90	73	17	23.29%	268	234	34	14.53%
รวมรายได้จากการขาย	6,426	6,105	321	5.26%	18,793	18,418	375	2.04%
ต้นทุนขาย	5,625	5,479	146	2.66%	16,131	16,669	(538)	(3.23%)
กำไรขั้นต้น	801	626	175	27.96%	2,662	1,749	913	52.20%
รายได้อื่น	46	84	(38)	(45.24%)	118	150	(31)	(20.81%)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	4	(7)	11	157.14%	58	8	50	625.00%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	218	216	2	0.93%	739	675	64	9.48%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	53	86	(33)	(38.37%)	174	259	(85)	(32.82%)



149 ถ. รัชดาภิเษก (ท่าพระ-ตากสิน) แขวงบุดโคล เขตธนบุรี กรุงเทพฯ 10600 โทร. 0 2477 9020 โทรสาร 0 2477 9894
 149 RATCHADAPISEK ROAD (THAPRA-TAKSIN) BUKKHALOW THONBURI BANGKOK 10600 TEL.+66 (0) 2477 9020 FAX.+66 (0) 2477 9894
 โรงงาน : 81/7 หมู่ 1 ตำบลไทยาวาส อำเภอนครชัยศรี จังหวัดนครปฐม 73120 โทร. 0 3439 9340-41 โทรสาร 0 3429 9458
 FACTORY : 81/7 MU 1 THAIYAWAT NAKHON CHAI SI NAKHON PATHOM 73120 TEL. +66 (0) 3429 9340-41 FAX. +66 (0) 3429 9458

(หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2561	2560	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)		2561	2560	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)	3	-	3	100.00%	(29)	-	(29)	(100.00%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1	1	-	-	3	3	-	-
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้	576	401	175	43.64%	1,952	972	980	100.82%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	112	48	64	133.33%	326	122	204	167.21%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	457	343	114	33.24%	1,597	814	783	96.19%
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	8	10	(2)	(20.00%)	29	36	(7)	(19.44%)

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 457 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 114 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 33.24% จาก 343 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2560 สาเหตุหลักมาจาก

1. รายได้จากการขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย 6,426 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 321 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 5.26% จาก 6,105 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้จากการขายของบริษัท มีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ต่างๆอยู่ที่ 6,336 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 304 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 5.04% จาก 6,032 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจาก

- สินค้าประเภทกากถั่วเหลืองและวัตถุดิบอาหารสัตว์สามารถปรับราคาขายเพิ่มขึ้นได้ สอดคล้องกับราคากากถั่วเหลืองในตลาดโลกซึ่งทรงตัวในระดับสูง อันเป็นผลมาจากความกังวลการขาดแคลนกากถั่วเหลืองจากวิกฤติการณ์ภัยแล้งในประเทศอาร์เจนตินาซึ่งเป็นประเทศผู้ส่งออกสินค้ากากถั่วเหลืองรายใหญ่ที่ส่งผลกระทบต่อความต้องการมาตั้งแต่ช่วงต้นปี อย่างไรก็ตามปริมาณขายลดลงเล็กน้อย เนื่องจากมีการหยุดซ่อมบำรุงบางส่วนตามแผน ประกอบกับใช้กลยุทธ์ปรับราคาขายขึ้นเพื่อให้ได้มาจึ้นสูงมาชดเชยปริมาณขายที่ลดลง ทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้นเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
- สินค้าประเภชน้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์มีปริมาณขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อย แต่ในส่วนของราคาขายปรับลดลง เนื่องจากผลกระทบของราคาน้ำมันถั่วเหลือง และน้ำมันปาล์มในตลาดโลกที่ปรับตัวลงมา ประกอบกับปริมาณผลผลิตและสต็อกน้ำมันปาล์มในประเทศที่ยังคงอยู่ในระดับสูง ทำให้เกิดการแข่งขันกันในตลาดน้ำมันพืช
- สินค้าวัสดุหีบห่อเพิ่มขึ้น เนื่องจากลูกค้ามียอดการสั่งซื้อเพิ่มขึ้นจากกลุ่มน้ำผลไม้ ที่มีผลิตภัณฑ์ตัวใหม่ กลุ่มน้ำมัน, กลุ่มเครื่องปรุงรส และสินค้าใหม่ในกลุ่ม Preform

2. ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนขาย 5,625 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 146 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 2.66% จาก 5,479 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจาก

- **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัท** : เนื่องจากราคาวัตถุดิบเมล็ดถั่วเหลืองในตลาดโลก เริ่มปรับสูงขึ้นตั้งแต่ไตรมาส 2/2561 ทำให้ต้นทุนเมล็ดถั่วเหลืองที่ใช้ในการผลิตในไตรมาส 3/2561 สูงกว่าไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตามการปรับเพิ่มขึ้นของราคาขายกากถั่วเหลืองและการบริหารต้นทุนการผลิตที่มีประสิทธิภาพ ส่งผลให้กำไรขั้นต้นของบริษัท เพิ่มขึ้นจาก 597 ล้านบาท เป็น 775 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 178 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 29.82% และมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจาก 9.90% เป็น 12.23% หรือเพิ่มขึ้นถึง 2.33% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
- **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัทย่อย** : เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนเม็ดพลาสติกซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตบรรจุภัณฑ์ ส่งผลให้บริษัทย่อยมีต้นทุนขายเพิ่มสูงขึ้น ในขณะที่กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

3. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทสามารถบริหารจัดการ และทำการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน โดยค่าเงินบาทที่เริ่มปรับตัวอ่อนค่าตั้งแต่กลางไตรมาส 2/2561 กลับมาแข็งค่าตลอดไตรมาส 3/2561 ส่งผลทำให้บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับไตรมาส 3/2561 เป็นจำนวนเงิน 4 ล้านบาท ซึ่งกำไรดังกล่าวได้รวมขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการ Mark to Market (MTM) จำนวน 22 ล้านบาท

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขาย 218 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 0.93% จาก 216 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการส่งออกตามปริมาณการส่งออกที่เพิ่มขึ้นและค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายกับทาง Modern Trade สำหรับกลุ่มน้ำมันถั่วเหลืองที่มีการแข่งขันด้านการตลาด

ในขณะที่ค่าใช้จ่ายบริหารรวม 53 ล้านบาท ลดลง 33 ล้านบาท หรือลดลง 38.37% จาก 86 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าใช้จ่ายการส่งเสริมการลงทุน(BOI) ของบริษัท

5. ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ในไตรมาสที่ 3/2561 บริษัทได้บันทึกผลขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ 3 ล้านบาทในสินค้าบางประเภท

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

ในช่วงเก้าเดือนแรกของปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมที่ 18,793 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 375 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 2.04% จาก 18,184 ล้านบาท และต้นทุนขายรวมที่ 16,131 ล้านบาท ลดลง 538 ล้านบาทหรือลดลง 3.23% จาก 16,669 ล้านบาท กำไรขั้นต้นรวม 2,662 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 913 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 52.20% จาก 1,749 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายรวม 739 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 64 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 9.48% จาก 675 ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 174 ล้านบาทลดลง 85 ล้านบาทหรือลดลง 32.82% จาก 259 ล้านบาท โดยภาพรวมแล้วบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวมที่ 1,597 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 783 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 96.19% จาก 814 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายบวร วงศ์สินอุดม)

ผู้มีอำนาจลงนามสารสนเทศ